⁵⁰ Tamże, s. 529: *Per meretricem intelligit ecclesiam, quae prius fuit sponsa Christi vera, postmodum autem peccatis adultera est a Christo abiicienda et damnanda aeternaliter et temporaliter destruenda sicut synagoga.* Por. R. Manselli, op. cit., s. 222—223.

⁵¹ *Olivi affirmat, quod tota ecclesia magna, quam vocat carnalem, deficiet, sicut synagoga defecit, paucis inde electis eductis, ex quibus aedificabitur spiritalis.* I. v. Döllinger, op. cit., t. II, s. 536.

⁵² Tamże, s. 579: *Et nota, quod haec mulier [Babylon meretrix] stat hic simul pro Romana gente et imperio cum prout fuit quondam in statu paganismi, quum prout postmodum fuit in fide Christi, multis tamen criminibus cum hoc mundo fornicata; vocatur meretrix magna, quia a fidei cultu et sincero amore et deliciis Christi sponsi sui recedens adhaesit huius seculo et divitiis et deliciis eius et diabolo propter ista, et etiam regibus et magnatibus et praelatis aliis amatoribus huius seculi, et etiam quia quondam per fornicationem idolatriae coluit falsos Deos quasi suos viros seu potius adulteros.*

⁵³ *Bestia et pseudopropheta designant hic personaliter duos viros, quorum unus est rex et caput bestie, idest bestialium nationum, alius vero est caput pseudoprophetarum facientium signa. Sed an iste sit pseudopapa et fingens se Deum vel solum pseudopropheta predicans primum ut Deum non constat, quamvis a doctoribus credatur quod hic secundus dicat se Deum.* R. Manselli, op. cit., s. 225, przypis 3.

⁵⁴ *...septimus vero prout spectat ad vitam istam, est quaedam quieta et mira participatio futurae gloriae ac si coelestis Jerusalem videatur descendisse in terram, prout tamen spectat ad aliam vitam, est status generalis resurrectionis et glorificationis sanctorum et consummationis omnium.* I. v. Döllinger, op. cit. t. II, s. 585.

wystąpienie Franciszka z Assyżu. Natomiast nie precyzował, kiedy kościół rzymski stanie się apokaliptycznym Babilonem ani tym bardziej jakiego króla i antypapieża mają oznaczać bestia i fałszywy prorok. W tym stanie rzeczy obrońcy Piotra mogli z przekonaniem dowodzić prawowierności mistrza⁵⁵, jako że nie powiązał on wyraźnie omawianych faktów ani z określoną sytuacją w kościele, ani też ze wskazanymi z imienia osobami. W komentarzu tym można się było jednak dopatrywać rozmaitych aluzji, które mocno irytowały przedstawicieli hierarchii kościelnej.

Sprawa uległa jednak radykalnej zmianie z chwilą, kiedy omawiany komentarz stał się źródłem ideologii ściganej przez inkwizycję sekty beginów⁵⁶. Oni bowiem subtelne aluzje Piotra przenieśli na konkretny grunt zwalczanych przez siebie stosunków kościelnych. W ich rozumieniu Babilon to osiadłe w Awinionie papieństwo, antypapież to zwalczający spirytuałów Jan XXII, a kościół duchowy to stworzona przez nich organizacja. W walce, która się rozpoczęła Babilon ulegnie zagładzie⁵⁷, bo dzień triumfu sprawiedliwych jest bliski.

Nic więc dziwnego, że przy takich nastrojach beginów Piotr urósł w ich oczach do rangi największego od czasów apostoelskich nauczyciela, z którym chyba tylko św. Paweł mógł się równać. Stąd nawet jego rozważania egzegetyczne na temat przebiccia boku żyjącego jeszcze rzekomo na krzyżu Chrystusa były przez nich uznane za niepodlegające dyskusji⁵⁸. Widzieli oni w osobie Piotra anioła Apokalipsy szóstej wizji (X, 1—2), który objawił się światu z otwartą księgą przeznaczenia w rękę. Wierzyli, że znaną mu jest prawda Chrystusowa i dana umiejętność wyjaśnienia tajemnic Apokalipsy⁵⁹.

Tak więc Piotr, który za życia starał się pozostać karnym synem kościoła, opłacając to wyrzeczeniem się wielu swoich poglądów, po śmierci został uznany za niebezpiecznego herezjarchę. Posiadanie i lektura jego pism, zwłaszcza zaś komentarza do Apokalipsy, była surowo karana, a pamięć jego wykleta.

Mijały lata, a z ich upływem zmieniała się sytuacja w kościele i problemy wysunięte przez Piotra zatracaly swoją pierwotną ostrość. W tych warunkach kapituła generalna zakonu zgromadzona w 1500 roku w Terni stwierdziła, że jakkolwiek dawne jej uchwały zabraniały pod karą karceru posiadania i czytania pism Piotra, to jednak obecnie papież Syk-

⁵⁵ Fr. Ehrle, *Zur Vorgeschichte* t. II, s. 389.

⁵⁶ *...quod errores suos et opiniones huiusmodi pestiferas, ipsi habuerunt et collegerunt partim quidem ex libris seu opusculis fratris Petri Johannis Olivi...* Bernard Gui, *Manuel de l'inquisiteur*, ed. G. Mollat, t. I, Paris 1926, s. 110.

⁵⁷ Tamże, s. 130: *et quod doctrina fratris Petri Johannis Olivi tota erat vera et catholica et quod ecclesia carnalis, videlicet Romana ecclesia, erat Babilon meretrix magna destruenda et deicienda, sicut olim destructa fuit synagoga Iudeorum, incipiente ecclesia primitiva.*

⁵⁸ Tamże, s. 138: *Item, aliqui ex eis dicunt eundem fratrem Petrum Johannis veritatem tenuisse et dixisse in eo quod dixit et tenuit quod Christus vivebat quando fuit pendens in cruce in latere lanceatus, dicentes quod anima Christi secundum rei veritatem adhuc erat in corpore; et quia Christus erat multum exinanitus, ideo aspicientibus mortuus videatur.*

⁵⁹ Tamże, s. 138 i 140: *Item, dicunt et exponunt quod dictus frater Petrus Johannis fuit spiritualiter ille angelus de quo scribitur (Apocalipsis X) quod facies eius erat sicut sol et habebat librum apertum in manu sua, quia, ut dicunt, singulariter inter omnes alios doctores fuit ei aperta veritas Christi et intelligentia libri Apocalipsis...*